Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No IX

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 14/07/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO II
Exame de Livros e Relatórios de Sínodos

Quanto ao documento 468.

Oriundo do(a):

Sínodo Belo Horizonte.

Ementa:

Exame do Livro de Ata e Relatório do Sínodo Belo Horizonte.

O SC/IPB - 2010 RESOLVE:
1) Receber e tomar conhecimento.

2) Aprovar o registro das atas e os atos, como segue, e determinar a correção dos itens:

Ata 93 e 94 - RE - com a seguinte observação:
- não constam os assuntos da reunião nas convocações.

Ata 95 - RE  - com a seguinte observação:
- não constam os assuntos da convocação,
- na página 32, linha 10, onde se lê "omitindo", leia-se 'emitindo'.
- falta a leitura e aprovação da ata.

Ata 96 a 98 - RO
- não foram seguidas as orientações do Manual para confecção de Atas Eletrônicas
quanto à enumeração dos documentos  - arábicos e romanos.
- estranha-se a fraseologia usada na página 14, linhas 23 e 24, quanto à leitura e
aprovação da ata.

Ata 99 - RE
- Não foram seguidas as orientações do Manual para confecção de Atas Eletrônicas,
quanto à enumeração dos documentos - arábicos e romanos.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br

Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Ata 100 - RE -
- Aprovada em seus termos sem ressalvas.

Ata 101 - RE
- Não constam os assuntos dos documentos recebidos;
- Não foram seguidas as orientações do Manual para confecção de Atas Eletrônicas
quanto à enumeração dos documentos - arábicos e romanos.

Ata 102 - RE
- Aprovada em seus termos e sem ressalvas;

Ata 103 - RE
- Na página 35 consta o recebimento de um documento de número 06; o mesmo
documento havia sido encaminhado à CE, (Ata 102) conferindo poderes para tratar do
referido documento, mas não consta o seu encaminhamento a esta reunião
extraordinária por parte do Secretário Executivo.

Atas 104 a 111 - RE(s)
- aprovadas sem ressalvas.

3) - DESTACAR

- O cuidado na confecção e arquivamento das atas;
- a preocupação do concílio em relação aos presbitérios a ele jurisdicionados;
- o grande número de reuniões durante o período;
- a seriedade no tratamento às questões a ele submetidas;
- o desdobramento de um de seus presbitérios, demonstrando iniciativa de crescimento.

4) DETERMINAR

- Determinar a encadernação dos livros I e II, que se encontram com as folhas soltas.

Sala das Sessões, 14 de Julho de 2010.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br

Folha

3

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Relator: Rev. Gilson Moreira
Sub-relator: Presb. Pedro Malaquias Teodoro De Oliveira
Membros: Presb. Aloizio Cesar, Presb. Amilton  Gomes Benevides, Presb.
Antonio João Bastos, Presb. Arison Eler, Presb. Carlos Paiva Matos, Presb.
Décio Luiz Alvin Cancela, Rev. Donizete Amado Santana, Rev. Edson Márcio
Lima do Carmo, Rev. Eduardo Venâncio, Presb. Geiel Rosa da Silva, Rev.
Gilmar De Araujo Marques, Rev. Helcio Castro De Almeida, Presb. Hildo
Candido De Lima, Presb. Irailto Da Silva Costa, Rev. Jesiel Rosa Corrêa,
Presb. Joel Antonio De Matos, Presb. Joel Gil de Oliveira, Rev. Jônatas de
Castro, Presb. José Lásaro Da Silva Santos, Presb. José Manoel Campelo,
Rev. José Silva Lapa, Rev. Mário Teles Maracci, Rev. Nadir Severino de
Sousa, Presb. Nilton Souza, Rev. Paulo Hercílio Rodrigues de Andrade, Rev.
Pedro Tavares da Silva, Presb. Rodrigo Fabiano Ferreira Costa, Rev.
Sebastião Carlos de Menezes, Presb. Valmir Da Conceição Dias.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br